7. Cf. Eunome, *Apologie*, dans Basile de Césarée, *Contre Eunome*, Vol II, traduction de B. Sesboüe, G.M de Durand et L. Doutreleau (Paris, Éditions du Cerf [Sources chrétiennes 305], 1983) 297: "il y a un seul Dieu inengendré et sans principe: il n'a aucun être qui lui soit antérieur—car rien ne peut être avant l'inengendré—, ni qui soit avec lui—car l'inengendré est un unique et seul Dieu—, ni qui soit en lui—car il est simple et sans composition. Étant unique, étant seul et étant toujours le même, il est Dieu, créateur et artisan de toutes choses, tout d'abord et d'une manière extraordinaire du Monogène, et à titre propre de ce qui a été fait par lui."

8. Cf. W. Telfer dans *Cyril of Jerusalem and Nemesius of Emesa* 282, note 6.

9. Némésius, ed. Morani, 31, l. 19–23: "προνοίας μὲν γὰρ ἔργον ἐστὶ τὸ ἐξ ἀλληλογονίας διασώζειν τὴν τῶν φθαρῶν ζώων οὐσίαν ..., κτίσεως δὲ τὸ κράτιστον

d'autres termes, la providence est exercée par Dieu qui donne ainsi à chaque créature ce qui est le meilleur pour elle.¹⁰

Le problème posé par Némésieus est donc le suivant: si la création est terminée, Dieu ne peut donc plus créer de nouvelles âmes "tous les jours." Comment alors expliquer la venue à l'existence de nouvelles choses, êtres et réalités, si la création est achevée et que l'acte créateur ne s'applique plus? Si la création est bien terminée, tout ce qui peut venir à l'être "après" la création vient en fait de la providence puisque c'est cette dernière qui s'applique. Mais dans ce cas, il faudra dire que les âmes viennent par "génération mutuelle et réciproque" (*ex allélogonias*), et qu'ainsi elles sont corruptibles. Ce qui n'est pas acceptable pour Némésieus.

De surcroît, si nous acceptons que les âmes soient créées, nous nous retrouverions en opposition aux paroles de la Bible puisqu'il est dit que "Dieu acheva au sixième jour toutes ses œuvres, qu'il avait faites, et il se reposa le septième jour de toutes ses œuvres, qu'il avait faites."¹¹ Le raisonnement de Némésieus pourrait être expliqué comme suit: durant les six premiers jours, Dieu a créé l'ensemble de l'univers et du monde sensible; le septième jour, il s'est reposé, et, "à partir" du huitième jour, il a appliqué sa providence à l'ensemble de sa création. Donc, à partir du huitième jour, la création ne peut plus s'appliquer.

À la lecture de ce dernier argument, la problématique de Némésieus est double: tout d'abord assurer à l'âme une immortalité totale et entière, d'autre part, expliquer l'apparition de nouvelles âmes alors que la création est achevée. Par conséquent, l'argumentation de Némésieus est "logique." Nous voulons dire par là que cette solution est, dans l'esprit et le raisonnement de Némésieus, et dans le but de respecter cette double problématique, la meilleure solution est de conclure que les âmes (et, par extension, d'autres réalités intelligibles) préexistent à leur venue dans le monde sensible.